51 *1521 a dì 28 Octubrio, hore 19, in Brexa.*

*Relatione dil trombete stato nel campo dil Papa dal cardinal Medici et signor Prospero Colonna.*

Zuan Antonio trombete deputado al magnifico podestà di Brexa et magnifica comunità, mandato da li clarissimi rectori et Proveditor zeneral di terra ferma con lettere drizate al reverendissimo cardinal Medici et signor Prospero Colonna per il caso seguito a Ottolengo del sacho et depredation fata per li ysani et altre gente de lo exercito pontificio, et per la relation de li beni asportati, pregiati facti

et animali menati via di quello loco, referisse: primo come eri matina, de comandamento *ut supra*, el si conferite et gionse zereha hora di terza inanzi il reverendissimo cardinal Medici, partito *tamen* di qui il giorno precedente, dicendo che gionto a la presentia di sua signoria, qual si ritrovava al suo alogiamento in Hostiano con tutto lo exercito, fece le debite reverentie et gli presentò le lettere di prefati clarissimi rectori et Provedador zeneral. Le qual lete, gli dimandò se l'havea de exponer cosa alcuna *ultra* le ditte lettere; et per lui risposto in consonantia di le lettere, et aducendoli la crudeltà usata per le sue gente nel sacho di Ottolengo fato contra la bona amicitia era tra la Beatitudine Pontificia et Cesarea Maestà con la Illustrissima Signoria nostra, dimostrò sua signoria reverendissima che de ciò ne havea havuto summo dispiacer, et che non era seguito tal disordine di saputa nè consentimento suo, dicendo che non era per manchar in cosa alcuna, si di far restituir, come relasar prigionie et cose asportate. Il che inteso per esso relator, disse a sua signoria che havea ad apresentare lettere al signor Prospero Colonna, et cussì andò a portarle al suo alozamento. Le qual lete, sua signoria fece gran demonstration di haver havuto a male tal cosa, et comandando fusse restituido il tutto, se ne vene a l'albergo del reverendissimo Cardinal, con li qual dui de novo esso trombete expose lo effecto per il qual era venuto, et li fono fati et posto ordini che ogni cosa fusse liberamente relaxata, dicendo che vole-seno li homeni cerchar per tutto il campo, et cognoscendo esser suo ge lo faria render. El che se- 51\*  
guito, il reverendissimo Cardinal andò a disnar, et esso trombete restò con il signor Prospero, el qual de novo replicò la desplicentia receputa di tal caso, dicendo che era veramente amico di questo Dominio, et sogiungendo che era italiano e non poteva veder simel cose. Et poi, disnato che ave il reverendissimo Cardinal, perchè il signor Prospero disna et manza a bon hora, fono insieme tutte doe sue signorie, le qual poi disseno a esso trombete che voriano mandar uno de qui a questi signori. Et per lui ditoli che lo mandasseno securamente in sua compagnia, che non haria impedimento alguno, li disseno che voriano uno salvoconduto. Et inteso il tutto, non accadendo, nè parendoli più di star de li, tolse licentia da le signorie sue, le qual li comesseno dovesse salutar in nome suo et ricomandarli a questi signori, sugiungendo esso exponente che in loro presentia fono lassati liberi certi homeni che erano presoni, et se haveano obligati per scritto de

la taglia haveano tolto. Et inteso da li homeni dil loco di Ottolengo, che si ritrovavano de li per la recuperation de li sui beni, che non era più pregione aleuno, ma qualche robe erano ben retentute, fu però fatoli intender che ben zerehasseno, che tutto quello che ritrovavano li saria fato restituir, et in ciò dovesseno usar ogni diligentia in inquerir le robe sue. Interogado, se li expose per qual causa, intravenendo bona amicitia, *ut supra*, erano seguiti tal inconvenienti, risponde: che ben per lui fu ditto il tutto, al che per il Cardinal li fu risposto che non era stà per suo consentimento, nè di suo mandato, ma che ciò era seguito, perchè quelli di Ottolengo haveano eridato «Franza, Franza», et *etiam* con loro aiuto erano stà da li cavalli nostri tolto molli cavalli a li sui sacomani apresso quello loco, quali erano andati per strame; dicendo *insuper* esso Cardinal disse che pur li nostri haveano tirato molli colpi di artellarie dal castello de Ponte Vico quando erano alozati a Rebecho, dil che molto si eondoleano perchè da quel loco non aspetavano simel injuria; al che lui trombeta rispose che il tutto veramente era stà fato per francesi et non per li nostri. Interogado di quello l'havea inteso del levar di quello exercito et dil suo alozar et altre cese che de li havea veduto, rispose, prima tutto il campo è alozato li in Hostiano: li spagnoli da una parte et li todeschi da una altra, et il Cardinal et signor Prospero in uno borgo, et che non si diceva cosa alcuna del suo moversi, ma che era voce che aspetavano li altri alemani sono con il Sedunense, con li quali poi voleano andar verso Milano, ma per qual via non havia potuto intender; dicendo *insuper* che da quelli signori et gentilhomeni era ditto che la Signoria di Venetia era quella che li impediva le vituarie et faceano pregioni de li sui, et perciò non li conoscevano molto amici. Et che nel partir suo de li, quelli signori reverendissimo Cardinal et signor Prospero li feceno dar ditte lettere, le qual lui presentò a questi signori rectori et Proveditor.

*Dic 28 Octubris 1251.*

Jacomo de Calzinà, mandato per il suo comun nel campo di le zente alemane per intender i progressi loro, et ritornato, referisse come le dite zente si atrovano a Medola, et che l'era zouto el signor Zuane di Gonzaga con denari, et doversi ozi-pagar le zente. Et si dice come i non si voleno conzonzer con l'altro campo, ma star lontan un da l'altro 10 milia. Interogado se l' sa la causa, rispose non saper,

nè haverla intesa; ma pur se dice che queste zente sguizare non si confanno ben con spagnoli. Et come, capitando a Castion avanti che 'l ritornasse a Calzinà, che fu cri sera, li fu dito da uno di quelli homeni de Castion, che è de li primi dil luogo, come, atrovandosi a rasonar con il conte Bortolo de Villa Chiara, che alozava in quello loco, esso Villa Chiara li disse che l'era stà fata la description, che le sue zente et altre che passorno per questo brexano hanno conduto et asportato via di quello, fra cavalli, animali bovini, robe, danari et altro per valuta di ducati da 15 milia.